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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kvality života osob s těžkým zrakovým

postižením, konkrétně klientů dvou vybraných rekvalifikačních a rehabilitačních středisek

jakožto jediných zástupců v České a Slovenské republice. Porovnává výsledky výzkumného

šetření, ve kterém si klade za cíl analyzovat aktuální kvalitu života klientů s upřímením zejména

na oblast přijetí zrakové vady a oblast pracovního života. Cílem praktické části se stalo také

zjištění, zda hraje konkrétní rehabilitační středisko jako instituce u klientů roli v jejich

momentální kvalitě života a zda je viditelný rozdíl mezi výsledky těchto pracovišť. Uvedenému

předchází kapitoly, jež vytváří obecný rámec problematiky kvality života, ucelené rehabilitace

a rekvalifikace a těžkého zrakového postižení s jeho teoretickými dopady na kvalitu života

jedince. Také seznamuje s aktuální situací vybraných rekvalifikačních středisek, zejména

z hlediska poskytovaných služeb a jejich kvality.

KLÍČOVÁ SLOVA

kvalita života, získané zrakové postižení, zraková vada, rekvalifikační středisko, Dědina o.p.s.,
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the issue of the quality of life of persons with severe visual

impairment, more precisely of clients of two chosen retraining centres – the only institutions of

this kind in Czech and Slovak republic. It compares the results of a research whose aim was to

document the current quality of life of the clients, mainly with regards to their acceptance of

visual impairment and the impact it has on their working life. The aim of the practical part is to

also find out whether the retraining centre as an institution plays an important role in the quality

of life of the clients and whether there is a visible difference between the results these two

centres attain. Aforementioned findings are preceded by chapters that provide general

information about the issues connected to the quality of life, to the rehabilitation and retraining

process and to severe visual impairment with its theoretical impact upon the quality of life of

an individual. It also familiarises the reader with the current situation of chosen retraining

centres, mainly from the point of view of the services they offer and their quality.
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1. Úvod

Kvalita života je v současné době nedílnou součástí souhrnné charakteristiky každého

postižení. A je to právě i vznik znevýhodnění, co této problematice zaručuje její

nepostradatelnost na poli výzkumu v pedagogických vědách, nakolik se díky ní zajišťuje

srovnání důsledků možných omezení a v neposlední řade zaznamenání psychických problémů

z nich vyplývajících, jakožto podskupiny této problematiky, a tedy kvality života vztahující se

ke zdraví. Ne však každá osoba s postižením vnímá svou kvalitu života jako sníženou, což také

pomáhá dotvořit obraz o důležitosti měření jakožto subjektivního vyjádření samotných

zmiňovaných osob, které jsou v současných tendencích považovány za středobod

pedagogických disciplín.

Předkládaná bakalářská práce zkoumá z pohledu typu postižení rozmanitou vzorku

osob, zejména v souvislosti s její specifikací na klientelu dvou vybraných rehabilitačních a

rekvalifikačních středisek se zaměřuje na osoby se získaným zrakovým postižením a těžkým

vrozeným zrakovým postižením. Fenomén získaného zrakového postižení se sebou nese kromě

změn vizuálně patrných i mnohé náhlé psychické změny související s každodenním životem,

ale také dlouhodobou úrovní sebepojetí. V případě klientů rekvalifikačních středisek se

psychická nevyrovnanost týče i druhé zkoumané skupiny, a tedy osob se zrakovým postižením

vrozeným, i když jejich pobyt zde není jen výsledkem neúspěchu v pracovní oblasti či

neschopnosti celkového samostatného života.

Cílem práce je analýza současného stavu kvality života klientů vybraných středisek na

území České republiky a Slovenské republiky a její porovnání realizované pomocí

dotazníkového šetření. Také si práce klade za cíl posouzení, jakou roli sehrává rehabilitační

středisko jako instituce v současné kvalitě života jeho klientů, realizováno opět i formou

srovnání.

V první části se nachází definování pojmu kvality života a různých pojetí odborníků na

tento fenomén. Také se zde nachází nástin vývoje problematiky a vybrané možnosti užívaní

jejího měření. V neposlední řadě práce v této souvislosti obsahuje spojení kvality života

s oborem speciální pedagogiky a konkrétně i zrakovým postižením.

Další část práce se zaměřuje na otázku možností sociální a pracovní rehabilitace a také

rekvalifikace těžce zrakově postižených na území České a Slovenské republiky a vymezení

konkrétních vybraných středisek z hlediska jejich zaměření, kapacity, vybavení, personálního

zastoupení a podobně.
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Následně teoretickou část práce uzavírá seznámení s problematikou získaných

zrakových vad a těžkého postižení zraku v spojení s jejími důsledky.

V části praktické je obsaženo výzkumné šetření sestaveno na základě kompilace

standardizovaného dotazníku kvality života a autorských dotazů přibližujících aktuální

podmínky na vybraných pracovištích se snahou o co nejpřesnější zaznamenání subjektivní

spokojenosti klientů zejména v oblasti pracovní, či v hodnocení vybraných rekvalifikačních

středisek v oblastech definovaných v teoretické části práce.
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2. Kvalita života

Kvalita života je jako pojem obsahem vícerých vědných disciplín, což způsobuje

zvyšování zájmu o tuto problematiku, kdy tato tendence přetrvává až dodnes (Gullone,

Cummins, 2002; Ludíková a kol., 2012). Je tedy možné termín vymezit dle různých hledisek a

jeho multidimenzionalita tak zabraňuje jednoznačné definici jako celku.

Historie pojmu „kvalita života“ (quality of life – dále jen QOL) sahá do dvacátých let

minulého století, kdy se pojí s ekonomickým vývojem, přesněji se o něm zmiňuje anglický

ekonom A. C. Pigou ve své práci Ekonomie blahobytu, kde zachytává diskuzi o vlivu státních

dotací na kvalitu života chudší vrstvy společnosti. Dále po odmlce několika dekád však pojem

expanduje také do oblastí politické v šedesátých a sociologické v sedmdesátých letech, kdy

proběhl i jiný historický milník tohoto pojmu, a tedy první celoplošní výzkum kvality života

obyvatelstva Spojených státu amerických se snahou o vnesení subjektivity do této problematiky

skrze hodnocení samotných obyvatelů, pořád však ve spojení s objektivními indikátory

podobně, jak je tomu dnes při vytváření kombinovaných dotazníků kvality života (Payne a kol.,

2005).

Avšak skutečný rozmach se problematice dostává až v posledních letech minulého

století, kdy subjektivní hodnocení přebírá trend původního záměru čili záležitosti rýze

objektivní a jeho cílem je měřitelnost hodnoty štěstí a spokojenosti (Heřmanová, 2012). Tento

psychologický přístup lze definovat i úrovní osobní pohody nebo spíše smyslu života (tzv. well-

being), vnímané jako dlouhodobý emoční stav s „…životním stylem a podmínkami, v nichž lidé

žijí, pocit naplnění nebo uspokojení, pramenící z faktorů vnějšího prostředí.“ (Kučera in

Křivohlavý, Šolcová a kol., 2004, s. 108). Je však opět nemožné celistvě definovat vztah kvality

života k well-being, jelikož v současné době můžeme v tomto vztahu vypozorovat až čtyři

hlavní směry, od jejich úplné shody až po ztrátu spojení významů těchto proměnných.

(Ludíková a kol., 2012).

Definice kvality života je tedy už dle svých vývojových tendencí zachytitelná spíše na

úrovni jednotlivých autorů, kdy opět můžeme vypozorovat spojitost s pojmem osobní pohody

a také návaznost na příslušný vědný obor. Proto je v práci zahrnujeme přímo v rámci

jednotlivých pojetí kvality života v následujících podkapitolách.

2.1. Vybraná pojetí kvality života

Koncept kvality života má své úskalí v jeho abstraktnosti a jako synergická kategorie

v současnosti zahrnuje mnohé vědné disciplíny (Adámek, Němec, 2007). Vzhledem k výše
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uvedeným moderním tendencím se problematika rozšiřuje ve vícerých nových oblastech,

přičemž za nejzákladnější tendenci posledních desetiletí je považováno spojení pojmu se

sociologií, enviromentalistikou a v neposlední řadě medicínou (Ludvíková a kol.,2012).

2.1.1. Medicínské pojetí

V spojení s tématem práce se naše pozornost nejvíce zaměřuje na přístup medicínský

neboli spíše na spojení pojmů kvality života a zdraví, jelikož to se stává nevyhnutnou součástí

hodnocení zdravotné péče, respektive jejich výstupů.

Zdraví je dle WHO definováno jako „stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody, a

nikoliv pouhou nepřítomností nemoci.“ K tomuto tvrzení se přiklání i řada dalších odborníků,


[…]


údajů, získaná data nebudou použita k jakýmkoli komerčním účelům.

Děkuj Vám za spolupráci na mé výzkumné práci.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

Zakroužkujte, prosím, odpovídající položky:

1) POHLAVÍ: muž žena

2) VĚK (doplňte číslem): ……………..

3) BYDLÍTE V:

obci do 10 000 obyvatel

městě nad 10 000 do 50 000 obyvatel

městě nad 50 000 do 100 000 obyvatel

velkoměstě nad 100 000 obyvatel

4) UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ

neukončené základní

základní

střední bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské
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5) ZAMĚSTNÁNÍ - uveďte své předchozí zaměstnání:

______________________________________

- vyberte z uvedených důvodů:

studující

v invalidním důchodu

v domácnosti

ztráta práce

jiné: ……………….

6) HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ

Jak byste v porovnání s ostatními rodinami (popř. jednotlivci v případě, že žijete sám/sama) hodnotil/a

svou finanční situaci a hmotné zabezpečení (vyberte z možností):

výrazně podprůměrné

mírně podprůměrné

průměrné

mírně nadprůměrné

výrazně nadprůměrné

7) DÉLKA POBYTU VE STŘEDISKU

Jak dlouho jste klientem rehabilitačního a rekvalifikačního střediska? (uveďte počet týdnů/měsíců)

...................

8) VZTAHY S VLASTVNÍ RODINNOU

Udržujete kontakt s rodinou? (vyberte z možností)

pravidelně udržuji

občas se navštěvujeme

nenavštěvujeme se, ale víme o sobě

žádný kontakt neudržujeme

9) RODINNÝ STAV:

svobodný/á

ženatý/vdaná, s druhem
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 rozvedený/á

vdovec/vdova

10) MÁTE DĚTI?

ano ne

11) PRIMÁRNÍ (OČNÍ) DIAGNÓZA A JEJÍ PŘÍČINA……………………………………………..

12) SEKUNDÁRNÍ DIAGNÓZA ..……………………………………………………………….
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HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete zde uvedeným

oblastem.

Nezbytné Velmi

důležité

Středně

důležité

Málo

důležité

Bezvý-

znamné

1) být zdravý

2) být fyzicky soběstačný

3) cítit se psychicky dobře

4) příjemné prostředí a bydlení

5) dobře spat

6) rodinné vztahy

7) vztahy s ostatními lidmi

8) mít a vychovávat děti

9) postarat se o sebe

10) milovat a být milován

11) mít sexuální život

12) zajímat se o politiku

13) mít víru (např.náboženství)

14) odpočívat ve volném čase

15) mít koníčky ve volném čase

16) být v bezpečí

17) práce

18) spravedlnost

19) svoboda

20) krása a umění

21) Pravda

22) peníze

23) dobré jídlo

Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?

__________________________________________________________________
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HODNOCENÍ AKTUÁLNÍ SPOKOJENOSTI

Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života aktuálně spokojen/a

a zaškrtněte příslušné okénko.

Zcela

spokojen

Velmi

Spokojen

Spíše

spokojen

Ne-

spokojen

Velmi

zklamán

24) zdraví

25) fyzická soběstačnost

26) psychická pohoda

27) prostředí, bydlení

28) spánek

29) rodinné vztahy

30) vztahy s ostatními

31) děti

32) péče o sebe sama

33) láska

34) sexuální život

35) účast v politice

36) víra

37) odpočinek

38) koníčky

39) pocit bezpečnosti

40) práce

41) spravedlnost

42) svoboda

43) krása a umění

44) Pravda

45) peníze

46) jídlo
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4. časť

1. Co Vám dělá největší problémy? Uvedené položky, prosím, oznámkujte číslem 1 až 5.

1 – nedělalo žádné problémy, 2 – s menšími obtížemi,3 – dělalo problémy, ale zvládl jsem to, 4 -

dělalo mi velké problémy, 5 – dosud jsem to nezvládl

Akceptace Vaší diagnózy

Psychická adaptace na nově vzniklou situaci

Změna dosavadního životního stylu

Prostorová orientace a samostatný pohyb

Sebeobslužné činnosti

Využití speciálních kompenzačních pomůcek

Rekvalifikace

2. Musel/a jste velmi slevit ze svých nároků a vzdát se životních cílů?

Oznámkujte prosím číslem 1 až 5, když hodnota 1 značí žádné změny a hodnota 5 absolutní.

3. Plánujete pokračovat ve svém zaměstnání nebo se rekvalifikujete na jiné povolání – jaké?

…………………………..…..

4. Máte pocit, že žijete plnohodnotný a samostatný život?

Oznámkujte prosím číslem 1 až 5, když nejnižší hodnota značí nejmenší spokojenost.

5. V čem vidíte v současnosti největší omezení? …..…………………………………...

6. Jaké máte plány a cíle do budoucna? ………………………………………………..………

7. Jste spokojen/a se současnou nabídkou rekvalifikačních kurzů? ..…………………………..

8. Jaké kurzy Vám v současné nabídce chybí? ……………………………………………….

9. Jste spokojen/a s celkovým průběhem Vašeho pobytu, vnímáte ho jako omezení v porovnání

s Vaším běžným životem? ……………………..……………………………

10. Jak hodnotíte středisko z hlediska

Oznámkujte prosím číslem 1 až 5, když nejnižší hodnota značí nejmenší spokojenost.

Vybavení

Bydlení

Strava

Personál

Kompenzační pomůcky

Volnočasové činnosti

Komunikace, vztahy mezi

ostatními klienty