Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

12.5.2017

Podpis:

Jaké možnosti vidíte v úpravě podmínek pro život v rehabilatačních a rekvalifikačních zařízeních pro osoby se

zrakovým postižením v ČR a SR?

Bakalářská práce je zaměřena na velmi aktuální problematiku popisující různé aspekty kvality života osob se zrakovým

postižením. Jedná se o klienty dvou vybraných pracovišť určených pro rehabilitaci a rekvalifikaci v ČR a SR. Autorka si připravila

velmi dobrá východiska teoretické části textu. Pro vlastní šetření pak využila Doatzník kvality života SQUALA. Štření maá čtyři

"části" není zcela zřejmé, která část využívá standarizovaných škál a která část je vytvořena autorkou bakalářské práce. ŠEtření je

zazanamenáno v přehledných tabulkách a komentováno. Autorka pracovala samostaně, tvořivě a se zaujetím.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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